
 

12791/16   rg/ST/ir 1 
 DGD 1C  LT 
 

 

 
Europos Sąjungos 
Taryba  

 
 
 
 
 
 
Briuselis, 2016 m. spalio 3 d. 
(OR. en) 
 
 
12791/16 
 
 
 
 
ENFOPOL 314 
SPORT 52 

 

 

  

  

 

PRANEŠIMAS 
nuo: Tarybos generalinio sekretoriato 
kam: Nuolatinių atstovų komitetui / Tarybai 
Ankstesnio 
dokumento Nr.: 

 
11908/16 

Dalykas: Tarybos rezoliucijos dėl į tarptautinio masto futbolo rungtynes (ir kitus 
sporto renginius), kuriuose dalyvauja bent vienos valstybės narės atstovai, 
atvykstančių policijos delegacijų priėmimo ir dislokavimo išlaidų projektas 

  

Delegacijoms priede pateikiamas Tarybos rezoliucijos dėl į tarptautinio masto futbolo rungtynes (ir 

kitus sporto renginius) atvykstančių policijos delegacijų priėmimo ir dislokavimo išlaidų projektas; 

dėl šio projekto buvo susitarta 2016 m. rugsėjo 29 d. Teisėsaugos darbo grupės posėdyje. 

 



 

 

12791/16   rg/ST/ir 2 
PRIEDAS DGD 1C  LT 
 

PRIEDAS 

TARYBOS REZOLIUCIJA 

... m. ... ... d. 

 

dėl į tarptautinio masto futbolo rungtynes (ir kitus sporto renginius), kuriuose  

dalyvauja bent vienos valstybės narės atstovai, atvykstančių policijos delegacijų priėmimo  

ir dislokavimo išlaidų 

 

EUROPOS SĄJUNGOS TARYBA, 

1) atsižvelgdama į 2010 m. birželio 3 d. Tarybos rezoliuciją 2010/C 165/011 dėl atnaujinto 

vadovo, kuriame pateikiamos tarptautinio policijos bendradarbiavimo rekomendacijos ir 

smurto bei neramumų, susijusių su tarptautinio masto futbolo rungtynėmis, kuriose dalyvauja 

bent viena valstybė narė, prevencijos ir kontrolės priemonės; 

2) atsižvelgdama į tai, kad 2010 m. rezoliucijoje pateikta nustatytų tarptautinio policijos 

bendradarbiavimo gerosios patirties pavyzdžių, visų pirma susijusių su atvykstančių policijos 

delegacijų priėmimo ir dislokavimo svarba bei praktinėmis priemonėmis; 

3) atsižvelgdama į pastarojo meto patirtį, susijusią su 2012 m. bei 2016 m. Europos čempionatais 

ir 2014 m. pasaulio futbolo taurės čempionatu, taip pat šimtais Europos nacionalinių ir klubų 

rungtynių, kurios kasmet rengiamos visoje Europoje; 

                                                 
1 OL C 165, 2010 6 24, p. 1. 



 

 

12791/16   rg/ST/ir 3 
PRIEDAS DGD 1C  LT 
 

4) atsižvelgdama į tai, kad kasmet Europoje palaikyti savo nacionalinių arba klubo komandų 

vyksta milijonai futbolo sirgalių, ir į tai, kad remiantis UEFA duomenimis patvirtinta, jog 

stadionuose ir už jų ribų įvyksta su beveik puse šių rungtynių susijusių viešosios tvarkos ir 

kitų įvairaus pobūdžio incidentų. Šiuo metu vien UEFA klubų varžybos apima kasmet visoje 

Europoje rengiamas 680 čempionų lygos ir Europos lygos rungtynių, kurios kartu su UEFA 

Europos čempionatų metinio kalendoriaus rungtynėmis arba FIFA pasaulio futbolo taurės 

kvalifikacinėmis rungtynėmis ir tarptautinėmis draugiškomis rungtynėmis pritraukia milijonus 

futbolo sirgalių, kurie kasmet keliauja per žemyną; 

5) atsižvelgdama į tai, kad su futbolu susijęs smurtas ir toliau kelia grėsmę ir kitų futbolo sirgalių 

bei platesnės visuomenės narių saugumui ir apsaugai, daugelio incidentų pavojingumas 

sumažėja dėl atvykstančių policijos delegacijų buvimo, o šių incidentų skaičius ir rimtumas 

gerokai padidėtų, jei būtų sumažintas tarptautinio policijos bendradarbiavimo mastas; 

6) atsižvelgdama į tai, kad daugeliu atvejų šių incidentų pavojingumas sumažinamas vykdant 

veiksmingą tarptautinį policijos bendradarbiavimą ir kad viešosios tvarkos palaikymui 

rungtynių metu vadovaujantys policijos pareigūnai šį bendradarbiavimą laiko itin svarbiu 

siekiant kuo labiau sumažinti milijonų Europos piliečių, kurie stebi rungtynes arba gyvena 

miestuose ir miesteliuose, kuriuose vyksta futbolo renginiai, saugumui ir apsaugai gresiančią 

riziką; 

7) atsižvelgdama į tai, kad vis daugėja nustatytos gerosios patirties pavyzdžių, susijusių su 

tarptautinėmis ir klubų rungtynėmis ir turnyrais, ir į daugiau nei 400 policijos specialistų 

(viešosios tvarkos palaikymui rungtynių metu vadovaujančių pareigūnų, nacionalinių futbolo 

informacijos centrų darbuotojų ir kitų viešosios tvarkos palaikymo futbolo rungtynių metu 

specialistų) iš 27 Europos valstybių nuomones2; 

8) atsižvelgdama į neigiamą dabartinių ekonomikos tendencijų bei spaudimo, kuriuos sustiprina 

teroro aktų grėsmė, poveikį policijos ištekliams, 

                                                 
2 Surinktas 2011–2014 m. įgyvendinant Europos masto viešosios tvarkos palaikymo futbolo 

rungtynių metu mokymo projektą ir atitinkamai globojant Europos Sąjungos teisėsaugos 
mokymo agentūrai (CEPOL). 



 

 

12791/16   rg/ST/ir 4 
PRIEDAS DGD 1C  LT 
 

TODĖL 

PALANKIAI VERTINA 

− tyrimą, kurį atliko Europos saugumo ir apsaugos futbolo rungtynių metu ekspertų darbo 

grupė, remdamasi Belgijos, Bulgarijos, Danijos, Prancūzijos, Vokietijos, Vengrijos, Airijos, 

Nyderlandų, Lenkijos, Portugalijos, Rumunijos, Serbijos, Ispanijos, Šveicarijos, Švedijos ir 

JK nacionalinių futbolo informacijos centrų apklausa, siekdama gauti išsamios informacijos 

apie pastaruoju metu patiriamas vidutines išlaidas, susijusias su atvykstančių policijos 

delegacijų dislokavimu pagal Tarybos rezoliucijos 2010/C 165/01 nuostatas. 

ATKREIPIA DĖMESĮ Į 

− vidutinių išlaidų, patiriamų dėl į tarptautinio masto futbolo rungtynes atvykstančių policijos 

delegacijų priėmimo ir dislokavimo, tyrimo rezultatus; 

− tai, kad per pastaruosius du dešimtmečius Tarybos patvirtintose priemonėse akcentuojama 

tarptautinio policijos bendradarbiavimo – kaip su futbolu susijusio smurto ir kitokio brutalaus 

elgesio, kylančio per tarptautines ir klubų futbolo rungtynes, kuriose dalyvauja vienos ar 

daugiau valstybių narių atstovai, prevencijos ir kovos su tuo priemonės – svarba; 

PRIPAŽĮSTA 

− itin svarbų atvykstančių policijos delegacijų vaidmenį: 

• teikiant priimančiosios šalies vadovaujantiems policijos pareigūnams ekspertų 

konsultacijas dėl atvykstančių sirgalių būdo bei elgesio ir su tuo susijusios rizikos; 

• teikiant esminę informaciją, kuri yra itin svarbi užtikrinant turima informacija pagrįstą, 

tinkamą ir dinaminės rizikos vertinimo procesą; 

• užtikrinant pagalbą veiksmingai valdant ir (arba) dislokuojant policijos išteklius 

atsižvelgiant į rizikos įvertinimą ir policijos biudžeto galimybes; 



 

 

12791/16   rg/ST/ir 5 
PRIEDAS DGD 1C  LT 
 

• aprūpinant darbuotojais, sugebančiais veiksmingai bendrauti su atvykstančiais sirgaliais 

bei sumažinti susijusią kylančią riziką ir turinčius tokio bendravimo ir tokios rizikos 

mažinimo patirties, ir 

• aprūpinant darbuotojais, kurie incidentų atveju gali nustatyti atvykstančių pažeidėjų 

tapatybes; 

− pridėtinę vertę, kurią policijos delegacijos suteikia priimančiojoje šalyje vykdant viešosios 

tvarkos palaikymo operaciją; 

− naudą, kurią gauna atvykstantys policijos ir kitų tarnybų atstovai, rinkdami įrodymus, 

susijusius su smurtu ar kitokio pobūdžio pažeidimais, kuriuos įvykdė atvykstantys sirgaliai, 

siekiant pagal atvykstančių sirgalių šalies nacionalinę teisę atgrasyti juos nuo tokio elgesio, 

užkirsti kelią pakartotiniams pažeidimams ir perauklėti atitinkamus asmenis; 

− atvykstančių policijos delegacijų priėmimo ir dislokavimo vertingumą, kurį pripažįsta didelio 

masto sporto renginius, visų pirma futbolo turnyrus ir rungtynes, organizuojančios tarnybos ir 

apie 450 viešąją tvarką futbolo rungtynių metu palaikančių pirmosios grandies specialistų, 

kurie yra dalyvavę aštuoniuose Europos masto viešosios tvarkos palaikymo futbolo rungtynių 

metu mokymo projekto (PE-FPTP) renginiuose, kurie buvo organizuoti vykdant ES 

finansuojamą projektą, o trys paskutiniai renginiai vyko globojant CEPOL; 

− stiprėjančią tendenciją, kuomet kai kurios policijos ir kitos tarnybos atsisako siųsti arba 

priimti policijos delegacijas, taip taupydamos biudžeto lėšas esant sudėtingoms finansinėms 

sąlygoms; 

− minėtos tendencijos poveikį su futbolu susijusio smurto bei brutalaus elgesio mastui Europoje 

ir tarptautinio policijos bendradarbiavimo veiksmingumui, taip pat dėl šios tendencijos kilusio 

tiek Europos politikos formuotojų, tiek viešąją tvarką palaikančių pirmosios grandies 

specialistų didelio susirūpinimo poveikį. 

PAŽYMI, KAD 

− tyrimu patvirtinta, jog policijos pajėgos visoje Europoje laikosi nuomonės, kad atvykstančios 

policijos delegacijos yra itin vertingos ir jos labai padeda vykdant viešosios tvarkos 

palaikymo operacijas futbolo rungtynių metu; 

− nors faktinės išlaidos, patiriamos dislokuojant ir priimant atvykstančią policijos delegaciją, 

skiriasi priklausomai nuo delegacijos dydžio, buvimo trukmės ir atstumo, susijusio su 

kiekvienu dislokavimu, patirtos išlaidos yra nedidelės, palyginti su nauda, kurią gauna 

priimančiosios šalies vadovaujantys policijos pareigūnai; 



 

 

12791/16   rg/ST/ir 6 
PRIEDAS DGD 1C  LT 
 

− minėta nauda, be kita ko, apima ekspertų konsultacijas nusprendžiant dėl rizikos įvertinimu 

grindžiamo policijos pajėgų dislokavimo, suprantant atvykstančių sirgalių kultūrą ir elgesį, 

atliekant turima informacija grindžiamą potencialios dinaminės rizikos įvertinimą ir 

užtikrinant veiksmingesnį bendravimą su atvykstančiais sirgaliais; 

− tyrimo metu nustatyta, kad atvykstančią policijos delegaciją vidutiniškai sudaro du policijos 

pareigūnai (stebėtojai), kurie dislokuojami dviem dienoms; tai apima vieną nakvynę 

priimančiojoje valstybėje narėje; 

− nurodoma, jog vidutinės atvykstančios delegacijos priėmimo išlaidos sudaro 282 EUR 

delegacijai, įskaitant apgyvendinimo ir kelionių šalies viduje išlaidas; 

− nurodoma, jog vidutinės policijos delegacijos dislokavimo išlaidos sudaro 850 EUR 

delegacijai, įskaitant tarptautinių kelionių išlaidas ir išlaidas pareigūnams; 

− todėl vidutinės viešosios tvarkos palaikymo išlaidos, susijusios su atvykstančios policijos 

delegacijos priėmimu ir dislokavimu, patiriamos dėl, sakykime, UEFA čempionų lygos ar 

Europos lygos varžybų namuose ir svečiuose, sudaro apytiksliai po 1 100 EUR kiekvienai 

policijos tarnybai; 

− remiantis vidutinėmis atvykstančių policijos delegacijų priėmimo bei dislokavimo išlaidomis 

ir nepaisant skirtumų, susijusių su nukeliautu atstumu, delegacijos dydžiu ar buvimo trukme, 

tyrimo rezultatai rodo, kad patirtos išlaidos tėra nedidelė investicija, palyginti su apskritai 

viešosios tvarkos palaikymui skirtomis biudžeto lėšomis Europoje ir operatyvine nauda, kuri 

bus gauta dislokuojant ir priimant policijos delegacijas; 

− be to, Europos patirtis rodo, kad atvykstančių policijos delegacijų dislokavimas ir priėmimas 

taip pat gali duoti naudos ateityje sutaupant išteklių, susijusių su minios valdymu futbolo 

renginių metu ir (arba) viešosios tvarkos palaikymo operacijomis, atsižvelgiant į išlaidas, 

kurių būtų patirta dislokuojant papildomus priimančiosios šalies policijos išteklius siekiant 

atsverti tai, kad neturima patikimos informacijos apie atvykstančių sirgalių skaičių bei jų 

elgesį, ir trūksta ekspertų konsultacijų bei pagalbos užkertant kelią kylančios rizikos 

padidėjimui; 



 

 

12791/16   rg/ST/ir 7 
PRIEDAS DGD 1C  LT 
 

− esamomis finansinėmis aplinkybėmis viešosios tvarkos palaikymo išlaidos taip pat gali būti 

mažinamos ir dėl to kai kurios viešosios tvarkos palaikymo tarnybos nagrinėjo klausimą, ar 

atvykstančių policijos delegacijų išlaidų neturėtų padengti Europoje vykstančiose rungtynėse 

dalyvaujantys futbolo klubai. Nors tokia reakcija būtų suprantama, dėl to kyla svarbių etinių 

klausimų, be kita ko, pripažįstama, kad 

• su futbolu susijęs smurtas ir pažeidimai yra nusikalstamos veikos, todėl už tai visų 

pirma atsako vyriausybės ir policija, ir 

• finansiniu ir veikimo požiūriu policija ne tik turi būti nesusijusi su individualiais ir 

komerciniais futbolo klubų interesais, bet tokia turi būti ir plačiai susiformavusi 

nuomonė; 

− būtinybė užtikrinti maksimalų policijos bendradarbiavimą tarptautiniu mastu yra akivaizdi 

norint garantuoti, kad priimančiosios šalies vadovaujantys policijos pareigūnai galėtų 

pasinaudoti atvykstančių policijos delegacijų ekspertų konsultacijomis ir pagalba tiek 

vertindami pavojus ir mažindami riziką pasitelkdami veiksmingo dialogo su atvykstančiais 

sirgaliais strategijas, tiek kitokiu būdu padėdami sukurti įtraukią ir palankią aplinką. 

RAGINA VALSTYBES NARES IR KOMISIJĄ ATITINKAMOSE JŲ KOMPETENCIJOS 

SRITYSE IR DERAMAI ATSIŽVELGIANT Į SUBSIDIARUMO IR PROPORCINGUMO 

PRINCIPUS: 

a) toliau bendradarbiauti vadovaujantis Tarybos rezoliucija 2010/C 165/01, inter alia, priimant ir 

dislokuojant atvykstančias policijos delegacijas remiantis dinaminės rizikos vertinimu; 

b) toliau protingai ir novatoriškai investuoti į viešosios tvarkos palaikymo futbolo rungtynių 

metu operacijų kokybę; 

c) toliau užtikrinti tinkamą atvykstančių policijos delegacijų priėmimo ir dislokavimo, taip pat 

Europos policijos nacionalinių futbolo informacijos centrų (NFIP) tinklo finansavimo lygį ir 

d) stiprinti tarptautinį policijos bendradarbiavimą sporto renginių srityje, itin daug dėmesio 

skiriant tiems renginiams, kurių metu kyla didelė rizika viešajai tvarkai. 

 


	TARYBOS REZOLIUCIJA
	TODĖL

